
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:  Gruppo di supporto al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza: 

modifica costituzione

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e  attestazion i   dell a  UO C   Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane ,  della UOC  Controllo di 

Gestione e della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento  Finanzia menti  in riferimento alla spesa   contenute 

nel “visto contabile” e nella nota allegata;

DETERMINA

1. d i modificare , per le motivazioni riportate nel documento istruttorio  della  presente determina,  la  

composizione del Gruppo di supporto al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza costituito con determina DG n.92/2021, che pertanto risulta come segue:

 Dott. Ettore DI CRESCENZO – Collaboratore Amministrativo Professionale presso UO Controllo di 

Gestione;

 Ing. Bianca Maria FRAUSINI – Collaboratore Tecnico Professionale presso UO Servizio Tecnico e 

Manutenzioni;

 Dott. Pierluigi GRASSI – Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto presso UO Direzione 

Amministrativa di Presidio;

 Dott.ssa Loretta SIGNORETTI – Collaboratore Amministrativo Professionale presso Ufficio Relazioni con 

il Pubblico;

 Dott.ssa Erika UBALDINI – Collaboratore Amministrativo Professionale presso UO Direzione 

Amministrativa di Presidio;

 Dott.ssa Lucilla VENTURI – Collaboratore Amministrativo Professionale presso UO Gestione 

Approvvigionamento di beni, servizi e logistica;

 Dott.ssa Elena  TEMELLINI  -   Collaboratore Amministrativo Professionale presso UO Gestione ed 

Amministrazione risorse umane;

 Dott.ssa Antonella  RICCI  -   Collaboratore Amministrativo Professionale presso UO Gestione ed 

Amministrazione risorse umane;



2

2. di  dare atto che resta invariata ogni ulteriore disposizione di cui alla richiamata determina DG 

n.92/2021;

3. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 

n.412/91 e dell’art. 28 della L.R. n.26/96 e ss.mm.ii.;

4. di dare altresì atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e  s s .m m .i i ., la presente 

determina è efficace dalla data di pubblicazione all’albo on line aziendale;

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. n.26/96 e ss.mm.ii..

Il Direttore Generale

(Dr.ssa Maria Capalbo)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

    (Dott. Antonio Draisci)           (Dr. Edoardo Berselli)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(UOC Controllo di Gestione)

Normativa e atti di riferimento:

 Legge 6 novembre 2012, n. 190 e  ss. mm.ii .   “ Disposizioni per la Prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e  ss. mm.ii .   “ Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità,   trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;

 Delibera CIVIT n. 72 dell’11 settembre 2013 “Approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione”; 

 Determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015  “ Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale 

Anticorruzione";

 Delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 2016  “ Determinazione di approvazione definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2016";

 Delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017  “ Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2017 

al Piano Nazionale Anticorruzione";

 Determina del Direttore Generale n. 105 del 9 febbraio 2017  “ Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza. Nomina”;

 Delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018  “ Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 

al Piano Nazionale Anticorruzione";

 Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019  “ Approvazione definitiva del   Piano Nazionale 

Anticorruzione 2019";

 Determina del Direttore Generale n. 45 del 31 gennaio 2020  “ Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022. Approvazione”;

 Determina del Direttore Generale n. 631 del 2 dicembre 2020 “ Responsabile della prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza: nomina.”;

 Determina del Direttore Generale n.  15  del  19   gennai o 20 21  “ Avviso di interpello per la 

formalizzazione della nuova composizione del Gruppo di supporto al Responsabile per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza. Indizione”;

 Determina del Direttore Generale n.92 del 24 febbraio 2021  “ Gruppo di supporto al 

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza: costituzione.”



4

Motivazione – presupposti di diritto e di fatto

Esito dell’istruttoria

Con determina DG n.92 del 24 febbraio 2021 veniva  formalizza ta  la nuova composizione del Gruppo di 

supporto al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza.

In data 26 febbraio 2021, la Dott.ssa  Claudia  Clini - quale componente del suddetto Gruppo -  rappresentava 

alla sottoscritta ,  alla Direzione  Generale ed al Dirigente   ff  della UOC Gestione ed Amministrazione risorse 

umane  di rinunciare a far parte del G ruppo  medesimo  per “ motivi personali ” (Nota acquisita agli atti con  prot  

n. 10730/2021).

Conseguentemente, i n data 1 °  marzo 2021 , il Dirigente  ff  della  UO  Gestione ed Amministrazione risorse 

umane (id 705574 del 05/03/2021), in sostituzione della dott.ssa Claudia Clini, comunicava   i seguenti 

collaboratori per la corrispondente Area di rischio :

 Dott.ssa Elena Temellini - Collaboratore Amministrativo Professionale

 Dott.ssa Antonella Ricci - Collaboratore Amministrativo Professionale

In considerazione di quanto suesposto, si propone l’adozione del seguente dispositivo di determina:

1. d i modificare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio  de lla presente determina, la 

composizione del Gruppo di supporto al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza costituito con determina DG n.92/2021, che pertanto risulta come segue:

 Dott. Ettore DI CRESCENZO – Collaboratore Amministrativo Professionale presso UO Controllo di 

Gestione;

 Ing. Bianca Maria FRAUSINI – Collaboratore Tecnico Professionale presso UO Servizio Tecnico e 

Manutenzioni;

 Dott. Pierluigi GRASSI – Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto presso UO Direzione 

Amministrativa di Presidio;

 Dott.ssa Loretta SIGNORETTI – Collaboratore Amministrativo Professionale presso Ufficio Relazioni con 

il Pubblico;

 Dott.ssa Erika UBALDINI – Collaboratore Amministrativo Professionale presso UO Direzione 

Amministrativa di Presidio;

 Dott.ssa Lucilla VENTURI – Collaboratore Amministrativo Professionale presso UO Gestione 

Approvvigionamento di beni, servizi e logistica;

 Dott.ssa Elena  TEMELLINI -   Collaboratore Amministrativo Professionale presso UO Gestione ed 

Amministrazione risorse umane;



5

 Dott.ssa Antonella  RICCI -  Collaboratore Amministrativo Professionale presso UO Gestione ed 

Amministrazione risorse umane;

2. d i dare atto che resta invariata ogni ulteriore disposizione di cui alla richiamata determina DG 

n.92/2021;

3. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 

n.412/91 e dell’art. 28 della L.R. n.26/96 e ss.mm.ii.;

4. di dare altresì atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e  s s .m m .i i ., la presente 

determina è efficace dalla data di pubblicazione all’albo on line aziendale;

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. n.26/96 e ss.mm.ii..

Il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione

e per la Trasparenza

(Dott.ssa Monja Marinelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

nessuno


	NumeroDataRep: n. 130 del 17 marzo 2021
		MONJA MARINELLI


		ANTONIO DRAISCI


		EDOARDO BERSELLI


		MARIA CAPALBO




